Sorin Liviu Damean

Alegerea de către elita politică românească a lui Carol de Hohenzollern-Sigmaringen la Tronul Principatelor Unite, confirmarea acestuia printr-un plebiscit și, mai ales, sosirea *incognito* a Prințului la București (10/22 mai 1866) au fost de natură a stârni reacții contradictorii la nivelul cercurilor diplomatice europene, întrunite – pentru a dezbate „chestiunea română” – în Conferința la Paris. Actele de autoritate săvârșite de români în decurs de numai câteva luni (februarie - mai 1866) au constituit un subiect ce a reținut atenția Cabinetelor europene. În ședința din 13/25 mai 1866, reprezentantul otoman la Conferința de la Paris, Savfet Pașa, avea să protesteze în privința preluării conducerii de la București de către Carol I, solicitând măsuri energice pentru restabilirea „ordinii” și amenințând cu o intervenție armată în Principate.

Pentru a dobândi recunoașterea lui Carol I ca Domnitor al României, cercurile conducătoare de la București sperau să câștige bunăvoința Rusiei prin trimiterea unei misiuni speciale la Petersburg, compusă din Vasile Boerescu și George Costaforu. Odată ajunși în capitala Imperiului la 18/30 mai 1866, emisarii români au avut o serie de întrevederi cu diferite oficialități ruse: Stremaukov, directorul Departamentului afacerilor asiatice, Mitropolitul Isidor și contele Tolstoi, reprezentant al Sfântului Sinod<sup>6</sup>.

Revelatoare pentru poziția Rusiei în „chestiunea română” au fost convorbirile cu Prințul Gorceakov.

În același timp, sublinia disponibilitatea Cabinetului de la Petersburg de a-l recunoaște pe Prințul Carol<sup>10</sup>. La rândul său, delegația română va oferi asigurări în sensul reglementării problemelor ce au constituit subiectul convorbirilor, declarându-se satisfăcută de promisiunile cancelarului Gorceakov.

La numai câteva zile, mai precis la 31 mai/12 iunie 1866, ambasadorul rus la Paris primea instrucțiuni pentru a solicita omologilor săi dizolvarea Conferinței<sup>11</sup>. Același diplomat avea să-i sugereze lui Ion Bălăceanu, agentul României la Paris, ca „românii să caute a-și vindeca rănille interne printr-o bună administrație și să nu piardă bunăvoința Țarului pentru dânșii, *lăsând ca niște oameni cu idei democratice să dobândească o înrâurire atât de mare* (subl.

Este adevărat că în urma atitudinii diplomației țariste, Curțile garante nu vor mai reuși să sancționeze în mod *colectiv*, printr-un act politico-diplomatic, recunoașterea lui Carol I<sup>26</sup>. Ulterior, i se va remite Domnitorului din partea lui Gorceakov o scrisoare, datată 16/28 octombrie 1866, și în care se menționa intenția Rusiei „de a intra în legătură directă” cu Guvernul princiar, ceea ce echivala cu recunoașterea lui Carol I<sup>27</sup>.

Domnitorul ținea să înlăture suspiciunea diplomației țariste, oferind asigurări că nu va tolera „conspirațiuni politice” împotriva statului vecin<sup>32</sup>.

Poziția adoptată de Cabinetul de la Petersburg va determina celelalte Puteri garante să adere la aranjamentul româno-otoman prin remiterea, la 8/20 ianuarie 1867, de note identice Înaltei Porți<sup>33</sup>. Așadar, prin demersul său unilateral, diplomația țaristă a produs o breșă la nivelul „garanților”, administrând încă o lovitură Tratatului de pace din 1856.